Municipio de Rio Fortuna
Estado de Santa Catarina

Edital do Concurso Público nº 001/2022

Edital do Concurso Público nº 001/2022
Página 1 de 4

Retificação nº 001

RomirioSchueroff, Prefeito Municipal de Rio Fortuna, Estado de Santa

Catarina, torna público em razão de erro material e de ajustes necessários no instrumento
convocatório, a Retificação nº 001 ao Edital de Concurso Público nº 001/2022, que assim a ser tratado:

1. DO PREÂMBULO:

No preâmbulo do Edital, onde se lê:

Neri Vandresen, Prefeito Municipal de Rio Fortuna, Estado de Santa Catarina, torna público
que realizará CONCURSO PUBLICO destinado a selecionar candidatos para contratação por tempo
determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, para o provimento
de cargos efetivos para o quadro de pessoal da Administração Municipal, nos termos do inciso IX do art.
37 da Constituição da República Federativa do Brasil, das Leis Municipais nº 01/2002, 11/2006, 15/2010,
51/2019 e suas alterações e demais normas relacionadas ao certame.

Leia-se:

Neri Vandresen, Prefeito Municipal de Rio Fortuna, Estado de Santa Catarina, torna público
que realizará CONCURSO PUBLICO destinado a selecionar candidatos para o provimento de cargos
efetivos para o quadro de pessoal da Administração Municipal, nos termos do inciso IX do art. 37 da
Constituição da República Federativa do Brasil, das Leis Municipais nº 01/2002, 11/2006, 15/2010,
51/2019 e suas alterações e demais normas relacionadas ao certame.

2. DO CRONOGRAMA:

Em razão do baixo quantidade de inscritos para os cargos em seleção, fica
prorrogado as inscrições e as datas previstas no cronograma estabelecido no Edital. Assim, no
cronograma, onde se lê:

DATAS
PREVISTAS

EVENTOS

22.12.2022 a
19.01.2023

Período para:
 Inscrição pela internet;
 Emissão e remissão do boleto bancário;
 Recebimento dos requerimentos e envio dos documentos
comprobatórios para Pessoa com Deficiência (PcD);
 Recebimento dos requerimentos de atendimento de necessidades
especiais;
 Protocolo dos documentos para avaliação de títulos diretamente na
área do candidato.

27.01.2023 Data limite para pagamento da taxa de inscrição.

30.01.2023 Publicação das relações preliminares:

Municipio de Rio Fortuna
Estado de Santa Catarina

Edital do Concurso Público nº 001/2022

Edital do Concurso Público nº 001/2022
Página 2 de 4

 Lista das inscrições deferidas.
 Candidatos que concorrem as vagas reservadas para Pessoas com

Deficiência - PcD;
 Candidatos que terão atendimento especial para realização da prova

escrita;
 Inscrições indeferidas com respectivos fundamentos;

07.02.2023
Data para interposição de recursos concernentes às inscrições indeferidas, as
vagas reservadas e de atendimento especial, exclusivamente na área do
candidato.

08.02.2023

Publicação:
 Extrato do resultado dos recursos administrativos interpostos.
 Homologação das inscrições e divulgação do horário e local para

realização da avaliação escrita objetiva.

05.02.2023

APLICAÇÃO DA AVALIAÇÃO ESCRITA OBJETIVA
 Para os cargos de Nível Superior e Fundamental – Período Matutino

 Para Os cargos de Nível Médio e Técnico – Período vespertino

06.02.2023
Divulgação do gabarito preliminar e do caderno da avaliação escrita objetiva
aplicado, exclusivamente na área do candidato.

07.02.2023a
08.02.2023

Período para interposição de recursos administrativos concernentes às
questões e ao gabarito preliminar da avaliação escrita objetiva,
exclusivamente na área do candidato.

16.02.2023
Publicação:

 Extrato do resultado dos recursos administrativos interpostos.
 Resultado preliminar da avaliação escrita objetiva;

17.02.2023
Período para interposição de recursos concernentes ao resultado preliminar
da avaliação escrita objetiva e da avaliação de títulos, exclusivamente na área
do candidato.

22.02.2023

Publicação:
 Extrato Resultado Recursos Administrativos Interpostos;
 Resultado definitivo da Avaliação Escrita Objetiva.

 Homologação do resultado definitivo para os cargos de etapa única.

23/02/2023
Lista dos Candidatos convocados, local(is) e horário(s) para realização das
Avaliações de Aptidão Prática;

26/02/2022

APLICAÇÃO DA AVALIAÇÃO DE APTIDÃO PRÁTICA

28/02/2022 Publicação do resultado preliminar da Avaliação de Aptidão Prática.

01/03/2023
Data para interposição de recursos concernente ao resultado preliminar da
Avaliação de Aptidão Prática.

Municipio de Rio Fortuna
Estado de Santa Catarina

Edital do Concurso Público nº 001/2022

Edital do Concurso Público nº 001/2022
Página 3 de 4

06/03/2022

Publicação:
 Extrato Resultado de Recursos Administrativos Interpostos (se houver);
 Homologação do resultado definitivo para os cargos de múltiplas

etapas.

Leia-se:

DATAS
PREVISTAS

EVENTOS

22.12.2022 a
02.02.2023

Período para:
 Inscrição pela internet;
 Emissão e remissão do boleto bancário;
 Recebimento dos requerimentos e envio dos documentos
comprobatórios para Pessoa com Deficiência (PcD);
 Recebimento dos requerimentos de atendimento de necessidades
especiais;
 Protocolo dos documentos para avaliação de títulos diretamente na
área do candidato.

03.02.2023 Data limite para pagamento da taxa de inscrição.

06.02.2023

Publicação das relações preliminares:
 Lista das inscrições deferidas.
 Candidatos que concorrem as vagas reservadas para Pessoas com

Deficiência - PcD;
 Candidatos que terão atendimento especial para realização da prova

escrita;
 Inscrições indeferidas com respectivos fundamentos;

31.01.2023
Data para interposição de recursos concernentes às inscrições indeferidas, as
vagas reservadas e de atendimento especial, exclusivamente na área do
candidato.

01.02.2023

Publicação:
 Extrato do resultado dos recursos administrativos interpostos.
 Homologação das inscrições e divulgação do horário e local para

realização da avaliação escrita objetiva.

12.02.2023

APLICAÇÃO DA AVALIAÇÃO ESCRITA OBJETIVA
 Para os cargos de Nível Superior e Fundamental – Período Matutino

 Para Os cargos de Nível Médio e Técnico – Período vespertino

13.02.2023
Divulgação do gabarito preliminar e do caderno da avaliação escrita objetiva
aplicado, exclusivamente na área do candidato.

14.02.2023a
15.02.2023

Período para interposição de recursos administrativos concernentes às
questões e ao gabarito preliminar da avaliação escrita objetiva,
exclusivamente na área do candidato.

28.02.2023
Publicação:

 Extrato do resultado dos recursos administrativos interpostos.
 Resultado preliminar da avaliação escrita objetiva;

Municipio de Rio Fortuna
Estado de Santa Catarina

Edital do Concurso Público nº 001/2022

Edital do Concurso Público nº 001/2022
Página 4 de 4

01.03.2023
Período para interposição de recursos concernentes ao resultado preliminar
da avaliação escrita objetiva e da avaliação de títulos, exclusivamente na área
do candidato.

07.03.2023

Publicação:
 Extrato Resultado Recursos Administrativos Interpostos;
 Resultado definitivo da Avaliação Escrita Objetiva.
 Homologação do resultado definitivo para os cargos de etapa única.

09.03.2023
Lista dos Candidatos convocados, local(is) e horário(s) para realização das
Avaliações de Aptidão Prática;

12.03.2023

APLICAÇÃO DA AVALIAÇÃO DE APTIDÃO PRÁTICA

14.03.2023 Publicação do resultado preliminar da Avaliação de Aptidão Prática.

15.03.2023
Data para interposição de recursos concernente ao resultado preliminar da
Avaliação de Aptidão Prática.

20.03.2023

Publicação:
 Extrato Resultado de Recursos Administrativos Interpostos (se houver);
 Homologação do resultado definitivo para os cargos de múltiplas

etapas.

Rio Fortuna/SC, 18 de janeiro de 2023.

Romirio Schueroff
Prefeito Municipal em Exercício

		2023-01-18T12:34:29-0300
	ROMIRIO SCHUEROFF:50944665934

		2023-01-18T12:34:49-0300
	ROMIRIO SCHUEROFF:50944665934

		2023-01-18T12:35:08-0300
	ROMIRIO SCHUEROFF:50944665934

		2023-01-18T12:35:22-0300
	ROMIRIO SCHUEROFF:50944665934